
Otázky k tématu - drahé kovy I.  
 

1. Co je ryzost výrobku? 

2. Jaký význam má legování dr. kovů?  

3. Které ryzosti Au se mohou a které se nesmí prodávat v ČR? 

4. Jaké ryzosti Ag a Pt jsou určeny pro šperkařské použití? 

5. Kdo ručí v ČR za ryzost výrobků? 

6. Co je punc? 

7. Jaké piktogramy obsahují české puncy pro Au, Ag a Pt? 

8. Jaký význam má pro ČR členství ve Vídeňské konvenci? 

9. Jaké piktogramy obsahují značky konvence? 

10. Co je alpaka? 

11. Jak se provádí galvanické pokovování? 

12. Jakou povrchovou úpravu mají výrobky označené jako „plaqué d´or“? 

13. Jakou strukturu má zlacená bižuterie Altesse? 

14. Které drahé kovy se dále zušlechťují rhodiováním? Výhody! 

15. Jaké pomůcky jsou nezbytné pro identifikaci drahých kovů a jejich ryzosti? 

16. Na jakém principu fungují testry pro drahé kovy? 

17. Jaký je přístup ČR k dovozům zboží z drahých kovů z EU? 

18. Která ustanovení obsahuje Puncovní zákon? 

19. Jaké výjimky připouští puncovní zákon u šperků z drahých kovů? 

20. Jaké typy vah musí být k dispozici při výkupu drahých kovů? 

21. Vypočtěte částku, která bude vyplacena spotřebiteli při výkupu prstenu  

            z 18 kt Au o hmotnosti 4,65 g, činí - li  cena za 1 g ryzího zlata 890 kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky k tématu - drahé kovy II. 
 

1. Které techniky výroby šperků jsou považovány za orientální? 

2. Odkud pochází technika Niello? 

3. Co tvoří základ černých povlaků vytvářených na stříbře?  

4. Jakého vzhledu se dosáhne patinováním kovu? 

5. Co je nabíhání drahých kovů? 

6. Který ze smaltů je nejpracnější? 

7. Co je frita? 

8. Čím se liší výrobek pískovaný a satinovaný? 

9. Jaký vzhled mají diamantované plochy šperků? 

10. Jaké způsoby gravírování se užívají při výrobě šperků? 

11. Jakým postupem vznikne cizelovaný šperk?  

12. Co se rozumí pod pojmem „intarzie na prstenu“? 

13. K čemu slouží tumblovací bubny a posaluxy? 

14. Které měřidlo se užívá ke stanovení velikosti řetízků? 

15. Co udávají dvě čísla na válečkové míře? 

16. Jaká zásada platí pro správné používání kroužkové míry? 

17. Jaké typy vah jsou schváleny pro použití v klenotnictví? 

18. Jak často jsou ověřovány klenotnické váhy? 

19. Jak se pozná ověřená váha? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky k tématu - drahé kovy III. 
 

1. Jaká zásada platí pro umístění punců na zboží z drahých kovů? 

2. Jakými postupy lze vyrábět prsteny? 

3. Jaké základní skupiny lze rozlišit v sortimentu prstenů? 

4. Která skupina prstenů je téměř výhradně vyhrazena mužům? 

5. Který znak je typický pro zásnubní prten? 

6. Jak se rozdělují náušnice podle základního tvaru? 

7. Vyjmenujte uzávěry užívané pro pantloky, kreole, pecky! 

8. Pro koho jsou určeny anglické brizury? 

9. Který uzávěr je vhodný pro těžké řetízky? 

10. Jakou konstrukci má ankr a pancr? 

11.  Které typy řetízků jsou stočené? 

12.  Jak se nazývají řetízky složené z oček o různé velikosti? 

13.  Podle čeho rozpoznáte řetízek - žiletky? 

14.  Jaký průřez má „benátský“ řetízek? 

15.  Jaké délky dosahují náhrdelníky? 

16.  Do jaké skupiny náhrdelníků patří perlový náhrdelník? 

17.  Čím se liší řetízek a řetízkový náhrdelník? 

18.  Jaký uzávěr je vhodný pro masivní článkové náramky? 

19.  Čím se liší přívěsek a závěs? 

20.  Kam se nejčastěji umisťuje punc u přívěsků? 

 

 

 


